М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении областного фольклорного конкурса
«Из чистого истока»

В соответствии Календарем областных массовых мероприятий для детей и
молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденным приказом министерства
образования Тульской области от 13.12.2024 № 1866, на ОСнОВНИтТіи 1 ір)А Айѵ'ис1іі''ІЯ
о министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 5 февраля по 7 мая 2025 года областной
фольклорный конкурс «Из чистого истока».

2. Утвердить Положение об областном фольклорном конкурсе «Из
чистого истока» (Приложение).

3. Поручить организацию подготовки и проведения областного
фольклорного конкурса «Из чистого истока» государственному
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов .местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, рекомендовать организовать
участие в областном фольклорном конкурсе «Из чистого истока»
заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений
Тульской области, подведомственных .министерству образования Тульской
области, обеспечить участие в областном фольклорном конкурсе «Из чистого
истока» заинтересованных участников образовательного процесса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования   О.А. Осташко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39

1 іриложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от 13- А /  2025 г. W J3 £ _

ПОЛОЖ ЕНИЕ
об областном фольклорном конкурсе «Из чмстог© мстагса»

L Общие положения
1.1. Областной фольклорный конкурс «Из чистого истока» (далее -

Конкурс) проводится с 5 февраля по 7 мая 202S года гкгінистсрстас». сс;»зс»ани.я
Тульской области и государственным образовательным \-иоскдением
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного
образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем
областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на
2025 год.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью формирования духовных ценностей и

нравственно-эстетических жизненных принципов детей и молодежи.
2.2. Задачами Конкурса являются:
популяризация народного творчества;
развитие творческого потенциала детей в области народного

художественного творчества;
выявление коллективов, занимающихся :гзорческой .пея'гетсностью,

направленной на возрождение и сохранение истоков кационалоной культуры;
духовно-нравственное воспитание детей и молодежи через приобщение к традициям,
быту и укладу прошлых поколений.

3« Участники и условия проведения Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

учреждений всех типов и видов, учреждений культуры (творческие коллективы,
индивидуальные исполнители).

3.2. Возраст участников от 5 до 18 лет.
3.3. Конкурс проводится по пяти возрастным группам:
первая группа -  обучающиеся 5-7 лет;
вторая группа -  обучающиеся 8-10 лет;
третья группа -  обучающиеся И  -  13 лет:
четвертая группа -  обучающиеся 14 -  18 лет:
пятая группа -  разновозрастная.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет утверждает состав жюри, осуществляет регистрацию
работ и проводит их оценку, подводит итоги Конкурса, организует награждение
победителей и призеров, информирует об итогах Конкурса на сайте ГОУ ДО ТО
«ЦДОД».

5. Порядок и з/'словия Конкурса
5.1. Конкурс проводится заочно с 5 февраля по 7 мая 2025 года;

5.2. 1 этап - отборочный, проводится с 5 февраля по 17 марта 2025 года в
образовательных учреждениях (отбор конкурсных работ внутри
образовательного учреждения наиболее подходящих по тематике, требованиям и
возрастным особенностям участников, подготовка необходимой докуме'нтации);

2 этап - областной, проводится с 18 марта по 7 мая 2025 года. В этот период
Оргкомитет осуществляет регистрацию конкурсных работ и проводит их оценку.

5.3. Для участия во втором этапе Конкурса необходимо до 4 апреля
2025 года отправить заявку (Приложение № 1.1. или Приложение № 1.2. к
Положению), согласие на использование персональных данных (Придсжения
№ 2.1 или Приложение № 2.2 к Положению) в формате PDF или JPEG, и
творческие работы в формате видеороликов по электронной почте
Anna.Savinova@tolaregion.ors: с пометкой в теме письма «Из чистого истока».

Заявка оформляется на бланке учреждения и подается на каждую
номинацию отдельно, с юридически правильным названием коллектива и
учреждения, полностью заполненные.

Заявка (в формате PDF) заверяется печатью учрежденив:,, подщасью
руководителя и отправляется в Оргкомитет Конкурса вместе с работами
участников. Все графы заявки должны быть заполнены в печатном виде (шрифт
РТ Astra Serif, кегль 12).

Контактная информация: 8(4872)31-63-84,8-950-910-46-14- Савинова Анна
Юрьевна.

6. Содержание Конкурса
6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям Іб Кй-ЛЙДОл'г ВОЗ[даСТйіОИ

группе:
6.1.1. «Вокальное исполнительство» (солисты, ансамбли): народная песня;

народная стилизованная песня; фольклор.
6.1.2. «Инструментальное исполнительство» (солисты, ансамбли).
6.1.3. «Хореографическое искусство» (солисты, ансамбле;: зредный

танец; стилизованный народный танец; этнографический танец;
6.1.4. «СемьЯ» (творческий коллектив): реконструкция народных традиций

(обрядов, игр, праздников и т.д.).
7. Требование к  програміѵіе выступления и технические требования

7.1. В номинации «Вокальное исполнительство» участники представляьот
два разнохарактерных произведения.

7.2. В номинации «Инструментальное исполнительство» эыастники
представляют два разнохарактерных произведения народной музыки.

7.3. В номинации «СемьЯ» участники представляют видеозапись отрывка
реконструкции обрядов, игр, праздников, связанных с семьёй различных
народностей, населяющих Российскую Федерацию.

7.4. Видеозапись конкурсных материалов в формате аѵі или mp4 может
быть представлена в виде ссылки на любой поддерживаемый интерыед ресурс
(Облако mail.га, Яндекс-диск, т.п.),

7.4.2. Видеозапись должна передавать сценический образ участника,
качественное звучание и четкое видение происходящего.

7.4.3. В названии файла должна содержаться следующая информация:
фамилия, имя исполнителя; краткое наименование учреждения, муниципальное
образование; название творческого номера.

Пример: Иванов И._ЦО 8 Тула _Саіѵювар.

mailto:Anna.Savinova@tolaregion.ors

8. Критерии оценкм
8.1. В номинации «Вокальное исполнительство»;
- художественная трактовка музыкального произведения;
- качество звучания песни: чистота интонации, выразительность

исполнения, соответствие характера звуковедения образному содержанию песни,
естественность звучания и дикционная ясность;

- сценическая культура и сложность репертуара;
- владение этническими танцевальными навыками.
Каждый критерий до 10 баллов. Максимальное количество баллов ~ ли.
8.2. В номинации «Инструіѵіентальныйиспо.лнительство»:
- соответствие исполняемой программы возрастным и иьщ;ивидуальным

особенностям исполнителя;
- уровень технического мастерства исполнителя:
- тематический выбор и степень сложности репевгуара:
- сценическая культура.
Каждый критерий до 10 баллов. Максимальное количество баллов - 40.
8.3. В номинациях «Хореографическое искусство» и «СемьЯ»:
- композиционное построение номера;
- исполнительское мастерство, артистизм, эмоциональность;
- художественное оформление номера (костюмы, музыкальное осЬоріѵіление,

световое решение, реквизит);
- соответствие репертуара, сценического образа и костюмов традициям

представляемого региона, возрасту исполнителей.
Каждый критерий до 10 баллов. Максимальное количество баллов - 40.

9. Подведение итогов и награждение
9.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) Конкѵрса в каждой

возрастной группе и номинации награждаются диплсмаміА ■■.:;>[̂ аа:герства
образования Тульской области. Оргкомитет оставляет за собой гуузо изменить
число призовых мест.

9.2. Участники Конкурса, занявшие 4-6 места, награждаются грамотзіми
ГОУ до то «ЦДОД».

9.3. Остальные участники имеют возможность получить свидетельство
участника Конкурса.

9.4. Оргкомитет оставляет за собой право ка объединение номинаций
и/или возрастных групп.

9.5. Творческие работы победителей и призёров Конкурса могут быть
рекомендованы к участию в Большом Всероссийском фестивале детского и
юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями
здоровья (с международным участием) и Всероссийском детс«;сг/і оестивале
народной культуры «Наследники традиций».

ІОо Обработка персональных данных
10.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление дос^гупа);
удаление; уничтожение.

10,2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОб-̂  ДО
ТО «ЦДОД».

10.3. Министерство образования Тульской области, ГО У  у С МДОД»
обязаны:

10.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

10.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего
договора.

10.3.3. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном порядке
процедуру оценки соответствия;

применять организационные и технические меры по обеспечению
безопасности персональных данных;

вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным; осуществлять обнаружение фактов несанкционированксго дссзупа к
персональным данным и принятие соответствующих мер:

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

10.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки персональных
данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

Прило.жение№ 1.1
к Положению об областном фсл

К и Н К Ѵ р С б  «ГЧ.:: Ч й С Т С н О  i'j.ч

Заявка
на участие в областном фольклорном конкурсе «І/із чистого истока»

(для индивидуальных мспѳлнмтелей)

1 Название ОУ (полностью в
соответствии с уставом)

2 Населенный пункт
(муниципальное образование)

3 Адрес, телефон, факс, эл.почта

4 Номинация

5 Фамилия, иіѵія исполнителя (без
сокращений), дата рождения

6 Возрастная группа

5 Название номера

6 Продолжительность номера

7 Ф.И.О. руководителя (педагога),
концертмейстера (без
сокращений)

8 Контактный телефон
руководителя (педагога)

і
І

1

(руководитель ОУ) (подпись) (ФИО)

(печать)

Приложение гП 1.2
к Положению об областном фолеклсрном

конкурсе «Из чистого истока»

Заявка
на участие в областном фольклорном ксжюшсе «Мз чнсоос

коллективов)

1 Наименование ОУ (полностью в
соответствии с уставом)

2 Населенный пункт
(муниципальное образование)

3 Адрес, телефон, факс, e-mail

4 Номинация

5 Возрастная группа

6 Творческий коллектив

7 Состав коллектива
(ФИ участников, дата
рождения)

8 Название номера

9 Продолжительность номера

10 Ф.И.О. руководителя (педагога)
коллектива, концертмейстера (без
сокрчіттцний)

11 Контактный телефон
руководителя (педагога)

(р у к о в о д и тел ь  О У ) (подпись) (ФИО)

(печать)

приложение № 2.1
к Положению об областном фольклорном

конкурсе «Из чистого истока»

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

Я ,  ___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя обѵчающегося)

проживающим по адресу _
(адрес представителя обличающегося)

паспорт серии номер___________________________________ , выдан______________
(указать орган, которым выдан паспорт)

 __________________________________________________  И_____года
' . г  ■ г !і паспорта)

Б соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.20G6 г. № 152-ФЗ ■ . саааонасьных
данных», с целью участия в областном фольклорном конкурсе «ІЗз чистого истиі-.а . ддг-о согласие
следующему оператору персональных данных; ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 30004І, г. Тула, ул. Путейская, д. 9
на обработку, персональных данных учащегося__________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу____________________________________________________________ ,
(адрес, номер сввдетельствао рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах сг гг,:.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, системати'и-и сскглгпэние,
хранение, уточнение (обновление, изменение), исаользозание, удален,», укі;Чтожение
персональных данных, передача в ммнмстерство образовалпя Тульской Лласіэі, адрес
регистрации:^ 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 500012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.
Настоящее действует до «51» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.

« » г.
(п о д п и сь ) (дата , м есяц , год )

Приложение № 2.2.
к Положению об областном б'коьтлооном

к о н к у р с е  4(1/23 КнСТОГО іюб2б2'

СОГЛАСИЕ--
на обработку персональных данных совершеннолетних обучающихся, участников
региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи Ту,лтоскей о б л а с т и

Я,________________________________________________________ _̂_____________ .
(фамилия, имя, отчество обучающег.іся)

прожиБаю щ ий(ая) по адресу:________________________________________________________ ,

паспорт серии___________номер

выдан
(указать орган, которым выдан паспорт)

«
( дата  в ы д а ч и  п а с п о р т а ;

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ »С персональных
данных», с целью участия в областном фольклорном-конкурсе «Из чистого истока», даю согласие
следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041,
г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку
персональных данных, а именно: фамилию, иіѵья, отчество, данные свидетельства о рождении,
паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором г.дцес места
жительства,, номер контактного телефона или сведения о д р у г и х  способа:^ с г ж

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, система;'.нация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удалению, уніячтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес
регистрации; 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная,
Д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов перссчпальньгх данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее действует до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.

(п о д п и сь ) (дата , м есяц , год)

* *  Д Л Я  совершеннолетних обучают,ііжсЛі